(III) ter atuado como auditora externa por 
pelo menos 05 (cinco) anos; (IV) atuar conforme os regramentos 
próprios das ciências contábeis.”

A fonte de recursos para o custeio dos gastos é provinda da a 
decisão ID 9561992825, de 19 de agosto de 2022, onde este juízo 
fixou o valor de R$ 2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta 
mil reais) destinados ao Instituto Guaicuy para arcar com as 
despesas referentes ao primeiro semestre de trabalho da 
Assessoria Técnica Independente. A decisão também aprovou o 
plano de trabalho cuja duração é de 30 (trinta) meses, mas em 
razão da liberação parcial do recurso foi solicitado o

[...]

informações dos contratos firmados, bem como os gastos 
relacionados às obrigações tributárias e outras despesas 
desembolsadas conforme extratos bancários diante da 
competência de fevereiro de 2023.

Em dezembro de 2022, foi registrada uma movimentação de R$ 
25.454,81 (vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e oitenta e um centavos), resultando em um saldo 
remanescente de R$ 2.854.495,02 (dois milhões, oitocentos e 
cinquenta e quatro mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e dois 
centavos).

No mês seguinte, janeiro de 2023, a movimentação alcançou R$ 
98.912,59 (noventa e oito mil, novecentos e doze reais e cinquenta 
e nove centavos), com saldo remanescente de R$ 2.774.444,69 
(dois milhões, setecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e 
quarenta e quatro reais e sessenta e nove centavos).

Em fevereiro de 2023, a movimentação em conta corrente 
totalizou R$ 113.728,24 (cento e treze mil, setecentos e vinte e oito 
reais e vinte e quatro centavos), distribuídos entre despesas com 
pessoal, custos de terceiros e transporte. Desse montante, 
destacam-se os pagamentos de 6 profissionais (salário e férias), no 
valor de  R$ 54.681,51 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta 
e um reais e cinquenta e um centavos), os encargos trabalhistas 
(PIS, FGTS, INSS e demais obrigações), correspondentes a R$ 
26.494,68 (vinte e seis mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 
sessenta e oito centavos), e os benefícios, como alimentação, 
plano de saúde e odontológico, que somaram R$ 13.571,06 (treze 
mil, quinhentos e setenta e um reais e seis centavos).

Dos dispêndios executados na competência de fevereiro de 2025, 
a maior parte — 91% — correspondeu a despesas com pessoal. Em 
seguida, destacam-se os serviços de terceiros, que representaram 
8% do total. Esses serviços englobam, principalmente, contratos

[...]

Pereira e teve como finalidade subsidiar a análise da auditoria 
contábil-financeira para comprovação da aplicação dos recursos 
em conformidade com o Plano de Trabalho.

Em outubro de 2022, o Instituto Guaicuy recebeu o primeiro 
depósito judicial, no total de R$ 2.880.000,00 (dois milhões, 
oitocentos e oitenta mil reais), destinado ao desenvolvimento das 
atividades junto às comunidades atingidas ao longo do primeiro 
semestre. Deste total, foi desembolsado o montante de R$ 
238.095,64 (duzentos e trinta e oito mil e noventa e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos), equivalente a 8,27% do recurso total, 
conforme a tabela.

Na certeza de estarmos contribuindo para os ajustes necessários à 
devida utilização dos recursos, nos colocamos à disposição para 
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e